fuerunt, occupetur. Istud paragrapho 19. homo insulsus comprimit faciem esse ait, quia longissime diversa sunt hæc; alium quemlibet fallere vel se ipsum fallere. Sed quid hoc ad rem præsentem facit? Claubergius enim tantum agit de paritate usus utriusque fallaciæ. Dicitur, inquit porro, quidem sese ipsum fallere, qui rationes suas male init: unde fit uti frustretur eo sine, quem sibi proposuerat: verum quomodo sciens quispiam & volens ipsum sese volentem & scientem fallere posse plane non capio. Verum, relicitis insubidis dictiis & exclamationibus, quas hisce subiungit scurrandi artifex, sufficit notare ineptam hanc esse cavillationem: fallere enim se ipsum sano sensu quis dici potest, qui, ut mentem suam avertat à fide adhibenda iis opinionibus, quæ quidem aliquo modo sunt dubiae, sed tamen valde probabiles, artificio quodam uititur, voluntatem, sensu superius tradito, in contrarium vertendo, sumendoque propositum opiniones istas non alio loco habendi quam si falsæ forent. Quod insignem usum habere ostensum est.

X X I X. Paragrapho 20. suspicatur homo ineptus, *Claubergium Cartesii* mentem parum feliciter asseditum esse. Verbaque ista Cartesii, *Voluntate in contrarium versa me ipsum fallam, nihil aliud significare posse*, ait, *quam judicium sive judicandi facultatem in contrarium vertere, id est, uti opinatur, contrarium judicare. Nam judicare, inquit, secundum placita Cartesii, voluntatis est officium.* Atque porro addit, *se propterea vix dubitare, quin omnino Cartesius hoc voluerit: nempe fictionem illam & fictitiam hypothesis, videlicet consuetas opiniones non esse tales, quales revera sunt, puta probabiles, imo vero falsas esse omnes imaginariasque, tamdiu vendam esse, donec posteriora praedicta non minus animo defixa sedeant, quam priora.* Respondeo 1°. Summam esse congruentiam inter doctrinam Cartesii & Claubergii interpretationem abunde ex retrodictis constat. Neque stolidis suis cavillationibus Sophista hic unquam efficiet ut quisquam sanæ mentis aliter sit crediturus. 2°. Nunquam in animum induxissem quenquam repertum facile iri hominem, ne dum Theologum professione, qui ausus esset sciens & volens mentem alicujus ita pervertere. Non enim ipsum latet Auctorem Septimaru[m] objectionum quæst. 1. §. 2. lit. E. in eundem sensum visum esse voluisse mentem Cartesii explicare. Verba ejus hæc sunt: *Dicis gratia, inquit ille, cum dubium sit habere te oculus, te caput, te corpus, adeoque illud habere debeas pro falso, ex te scire velim quid sit illud, habere pro falso, an credere, & dicere falso est me habere oculos, caput, corpus? An credere & voluntate plane in contrarium versa dicere, non habeo oculos, caput,*

caput, corpus, sive ut verbo dicam, credere, dicere, ponere oppositum ejus, quod dubium est? Hoc ipsum ait, &c. Neque minus novit (constat enim ipsum has legisse objectiones & responsiones ex textibus quos inde allegavit) Cartesium respondisse in hanc formam: Ubi dixi dubia esse aliquandiu pro falsis habenda, sive tanquam falsa rejicienda, tam manifeste explicui me tantum intelligere, ad veritates Metaphysica certas investigandas, non majorem habendam esse rationem dubiorum, quam plane falsorum, ut nemo sanæ mentis videatur posse aliter mea verba interpretari; & nemo mihi assingere, me voluisse credere oppositum ejus quod dubium est, presertim, ut paulo post habetur, ita credere, ut mihi persuadeam aliter habere se non posse, atque illud certum esse, nisi qui pro cavillatore haberet non erubescat. Et quamvis hoc ultimum ab auctore nostro non affirmetur: sed ut dubium tantum proponatur, mirum tamen virum tam sanctum voluisse hac in parte imitari pessimos illos detractores, qui sepe sic tantum narrant ea quæ de aliis credi volunt, addentes se ipsos non credere, ut impunius maledicant. Legantur etiam quæ ibidem Cartesius respondet ad hæc verba: Atque illud est dubitare in orbem ferri. Item ad ista: Ergo ex lege ponam dicamque nullum corpus existit. Ita ut luce meridiana clarius sit hunc nostrum adversarium esse malitiosum calumniatorem, cum, ut posset cavillari, mentem alicujus eo interpretatur modo. Plura non addam hoc loco ad Cartesii defensionem; quia superius de iisdem hisce satis superque actum est.

X X X. Sed mentem suam, inquit, eo modo ipse Cartesius explicare videtur. Quintis Responsionibus ad primam Med. adhibita similitudine baculi nempe curvi, quem, uti rectus exeat, in adversam partem recurvamus. Ac porro subjungit, baculum illum curvum, nisi fallitur, animum esse prejudiciis occupatum. Atque hunc, uti rectus exeat, contrariis opinionibus atque prajudiciis imbuedendum esse. Deinde quoque post caninos aliquot latratus ita pergit: Nam quod Cartesius illico subdit, quasi notissimum; Sepe falsa pro veris utiliter sic assumi, ad veritatem illufstrandam; ut cum Astronomi Äquatorem, Zodiacum, aliosque circulos in cœlo imaginantur: cum Geometra novas lineas datis figuris adjungunt: & sepe Philosophi multis in locis. Totum, inquam, illud & ridiculum prorsus est, & longissime alienum. Quare quæso? Nihil, inquit, hoc pacto falsi pro vero supponitur. Tantum in corporea natura linea quadam & circuli designantur animo. Philosophi porro, non inferior, adversario petenti falsum effatum tantisper haud raro quasi verum concedunt, adeoque supponunt quodammodo. Sed quid hoc ad rem? Nec enim de qualicunque falsorum suppositione pro veris impræsentia-

sentiarum est questio : de tali suppositione disputatio est , que mentem praeditis falsis & opinionibus imbuat : & retro curvam in contrariam partem recurret. Respondeo 1°. Baculus curvus est animi propositum quod habuimus veteres opiniones dubias quidem aliquo modo , sed interim valde probabiles , credendi esse veras. Baculus in contrariam partem recurvatus est animi propositum priori contrarium , non quidem credendi , sive judicandi opiniones esse falsas , sed fingendi , & per mentis fictionem supponendi , eas esse falsas , veluti sepius explicatum est , & ex textus circumstantiis patet. 2°. Cum Astronomi & Geometræ in celo imaginantur æquatorem , Zodiacum , &c. non credunt esse revera in celo eos circulos , &c. sed mentis quadam fictione supponunt , quasi illuc essent , iisque tanquam hypothesis utuntur , ultra quod Cartesius nihil voluit , quia id sufficit ad illustrandum id quod intendit. 3°. Non nisi per calumniam dicitur , hic disputari de tali suppositione , quæ mentem falsis opinionibus & præjudiciis imbuat , uti ex dictis patet.

X X X I. Paragrapho 21. Homo facetus , se nunquam potuisse non mirari , ait , quotiescumque ipsi in mentem venit eorum quæ leguntur apud Cartesium Dissertatione de methodo. Sed opera pretium est videre , quam justa ipsi fuerit mirandi causa. Cartesius igitur §. 18. ita dixerat : *Quod ad eas opiniones attinet , quas ego ipse in eum usque diem fueram amplexus , nihil melius me facere posse arbitrabar , quam si omnes simul & semel e mente mea delerem , ut deinde vel alias meliores , vel certe easdem , sed postquam matræ rationis examen subiissent , admitterem .* Dixerat etiam aliquanto post : *Quamvis , quia meum opus mihi ipsi satis placet , ejus exemplar hic vobis proponam , non ideo cuiquam auctor esse velim ut simile quid aggrediatur .* Poterunt fortasse alii , quibus Deus præstantiora ingenia largitus est , majora perficere . Sed vereor ne hoc ipsum quod suscepi tam arduum & difficile sit , ut valde paucis expeditat imitari . Nam vel hoc unum , ut opiniones omnes , quibus olim fuimus imbat , deponamus , non unicuique est tentandum . Post hæc allegata ait , eundem tamen ab initio Principiorum Philosophie sic fari . Quoniam infantes nati sumus , & varia de rebus sensibilibus judicia prius tulimus , quam integrum nostræ rationis usum haberemus , multis præjudiciis à veri cognitione avertimur , quibus non aliter videmur posse liberari , quam si semel in vita de iis omnibus studeamus dubitare , in quibus vel minimam incertitudinis suspicionem reperierimus . Quin & illa etiam de quibus dubitabimus , utile erit habere pro falsis , ut tanto clarius quidnam certissimum & cognitus facilissimum sit inveniamus . Et paulo post : Dubitabimus

imprimis an illæ res sensibiles & imaginabiles existant. Dubitabimus etiam de reliquis, quæ ante a pro maxime certis habuimus; etiam de mathematicis demonstrationibus; etiam de iis principiis, quæ hactenus putavimus esse per se nota. Atque de hisce judicium ferens, Conciliet ista, inquit, qui potest, & cui vacat. Sed quid opus est conciliatione, ubi ne minima quidem contradictionis umbra reperitur. Forte autem huic homini hæc talia visa sunt per insomnium, quo res sub aliena facie & specie sèpiuscule solent præsentari. Quæ etiam postea subiungit amentis potius deliria sunt, quam solida argumenta. Mibi, inquit, certe res minima ridicula videtur & jocosa. Nempe vult Cartesius nihil æque prodeſſe, quo firmam & solidam rerum scientiam consequamur, atque dubitationem, sive veterum præjudiciorum omnium depositionem. Et hanc methodum tamen adeo necessariam homo per quam oculatus quasi commodam ſoli ſibi vendicat, & paucis preterea, nescio quibus, alba gallina filii. Obſecro, quannam ob rationem? Enimvero, maxima pars hominum, inquit Cartesius, sub duobus generibus continetur, quorum neutrī potest convenire: Nempe permuliſunt, qui, cum plus equo propriis ingeniis confidant, nimis celeriter ſolent judicare, nunquamque ſatis temporis ſibi ſumunt ad rationes omnes circumſpiciendas, & idcirco, ſi ſemel auſtini opiniones omnes vulgo receptas in dubium revocare, & velut à trita via recedere; non facile illi ſemita, quæ reſtius dicit, ſemper iſſiſtent; ſed vagi potius & incerti in reliquam vitam aberrabunt. Alii vero fere omnes cum ſatis judicii vel modiſtia habeant ad exiſtimandum, nonnullos eſſe in mundo, qui ipſos sapientia antecedant, & à quibus poſſint doceri, debent potius ab illis opiniones, quas fecuturi ſunt, accepere, quam alias proprio ingenio i[n]veſtiſſare. Poſt hæc i[n]ſanum in modum exclamat: O methodum certe paucorum hominum, & mentium beneſanarum! Rogatque, quinam tandem illi ſint, quibus expeditat vulgo receptas opiniones, quibus & ipſi quoque imbuti forte pridem fuerant vocare in dubium; ſi neque modiſtis, neque praſidentibus & levibus ingeniis, uile ſit à trita via recedere? Illi ſoli ſunt, quibus unica veritas cordi eſt, firmitumque ſumunt propositum de omnibus dubitandi, quin etiam pro falsis habendi, in quibus vel minima falsitatis vel incertitudinis ſuſpicio invenitur; & qui per conſequens neque nimis precipitantes ſunt in judicio ferendo ante juſtum ſcilicet examen institutum, ad quod juſta temporis mora, diligentia, attentio, & meditatio requiriuntur; neque per modiſtiam aliorum auctorati nimium tribuant; ſed ſolum rationis filum ſequi ſtatuentes, illud tantummodo pro vero aſſumunt quod clare & diſtincte percepereunt, & ad claros & diſtin-

ctos.

Etos conceptus formandos omnem impendunt industriam & laborem quibus illud obtinetur. An porro methodus hæc propterea culpanda venit, quia paucis, propria scilicet eorum culpa, convenit, & à paucis observari potest? Ego semper credidi sapientiæ arcem paucissimis patere. Omnes regiones perambulentur, & consulatur quantillus sit numerus eorum, qui Sapientis titulum revera merentur. Neque prætereundum est quod per calumniam Cartesio hic affingitur, quasi absolute & generaliter dixerit, *modestis ingenii utile non esse à trita via recedere.* Non enim de aliis sermonem instituit quam de iis, qui satis judicii vel modestiæ habent ad existimandum nonnullos esse in mundo, qui ipsos sapientia antecedunt, & à quibus possunt doceri, & per consequens eorum auctoritati nimium confidere confueverunt: atque de illis dicit, quod debeant potius opiniones, quas secuturi sunt, ab aliis istis accipere, quam alias proprio ingenio investigare. Ratio est, quia præjudicium de eorum sapientia & eruditione ipsis semper erit impedimento, quo minus rationis lumen, uti par est, sequi possint.

XXXII. Paragrapho 22. nihil aliud notandum occurrit, quam eos, qui ex ingenii levitate nimis præcipitantes sunt in judicio ferendo, vel aliorum auctoritati nimiam adhibent fidem ex modestia, contentos esse debere superficiaria cognitione, quæ tantum est opinio male fundata. Porro Cartesius Dissertatione de Methodo, post jam statim allegata, ait, *se proculdubio futurum fuisse in borum numero* (qui scilicet, cum satis judicii vel modestiæ habeant ad existimandum nonnullos esse in mundo, qui ipsos sapientia antecedunt, & à quibus possunt doceri, debent potius ab illis opiniones quas secuturi sunt, accipere, quam alias proprio ingenio investigare,) *si unum tantum preceptorem habuisset, & nunquam diversas illas opiniones cognovisset, quæ ab omni memoria doctissimos quoque colliserunt.* Item paulo post: *Quia neminem inter ceteros eligere poterat, cuius opiniones dignæ viderentur, quas potissimum amplectetur, aliisque omnibus anteferret, se fuisse quodammodo coactum, proprio tantum consilio uti ad vitam suam instituendam.* Ad ista nugator noster ita commentatur. Plane, inquit, *huc res hæc pertinet, uti Cartesium suo sibi solius ingenio sapuisse credamus, neque ulli preceptoris quidquam debuisse.* *Quod quam verum sit, alterius & prolixioris est indaginis.* Si Adversarius alterius non suo ingenio sapere velit, per me licet. Ego cum Cartesio judico propriæ rationis lumen sequendum esse in Philosophia, neque ulli opinioni adhærendum propter aliorum præsentium auctoritatem. Errare illi potuere, neque quidquam adeo

absurdum est quod non ab aliquo Philosophorum defendatur. Neque ex eo sequitur nihil veri ab aliis traditum esse, quod non sit amplectendum, ubi ad rationis trutinam est expensum. Apposite ad hanc rem Cartesius Responsonibus septimis in Notis ad Questionem 2.

§. 2. littera 2. Si quis, inquit, forte haberet corbem pomis plenam, & vereretur, ne aliqua ex pomis istis essent putrida, velleretque ipsa auferre, ne reliqua corrumperent. Quo pacto id faceret? An non in primis omnia omnino ex corbe rejiceret; ac deinde singula ordine perlustrans, ea sola, quae agnosceret non esse corrupta resumeret, atque in corbem reponeret, alias reliquias?

Eadem ergo ratione, ii qui nunquam recte philosophati sunt, (sequendo videlicet rationis lumen) varias habent in mente sua opiniones, (inter quas quoque numerandas sunt quas a præceptoribus didicimus, & eorum auctoritate nisi credidimus) quas cum a pueritia coacervare coepirint, merito timent ne pleraque ex iis non sint vera, ipsaque ab aliis separare conantur, ne ob earum misturam reddantur omnes inceſta: Hocque nulla meliore via facere possunt, quam si omnes simul & semel, tanquam incestas falsasque rejiciant; ac deinde singulas ordine perlustrantes eas solas resumant, quas veras & indubitas esse cognoscent. Ita Cartesius proprio suo ingenio sapit, ut tantum non deneget fidem iis, quæ ab aliis dicta sunt, postquam examine instituto vera esse deprehenduntur. Quantum porro ad locum communem de ambitione Epicuri, is, fateor, egregie ipsi commodus est ad ostentandam suam garrulitatem, sed nego Cartesium similis ambitionis, nisi per calumniam, accusari posse.

XXXII. Paragrapho 24. ad postremo allegatum textum è Dissertatione de Methodo hunc in modum pergit. Frigide, inquit, profecto ac jejune. Nam si neque Scepticorum natio, neque dogmaticorum illa secta placebat, quid vetabat, quo minus Eccliticorum vestigia premceret? Ac sparsam per tot sectarum discrimina diffusamque veritatem excerpteret, in que unum colligere corpus & redigere conaretur? Floriferis ut apes in salibus omnia libant. Net enim, quantum existimo, Philosophus nullus, vel saltem illa Philosophorum secta tam est infelix, ut nihil ex vero rident. Respondeo: hic rursus calumniatorem supponere quasi Cartesius dixisset nihil ab aliis dictum esse quod sit verum. Hoc dicit nihil quod ab aliis dictum est recipiendum esse propter eorum auctoritatem, sed revocandum esse ad novum examen, & ad rationis trutinam expendenendum, antequam recipiatur. Deinde, Si tantum ea colligerentur, quæ hactenus inventa fuere, quæque vera deprehenduntur, nullum inde sistema Philosophiae integrum, cuius partes omnes super solidis fon-

fondamentis extractæ apta conspiratione connecterentur , formari posset. Quam multa enim non deficerent ! Quam magni non relinquenterunt hiatus ! Et experientia testatur quam infeliciter opus successerit iis , qui hactenus id tentare sunt conati. An autem Cartesius secundum suam methodum hac in re præ cæteris palmam meruerit, ex iplius scriptis judicari potest ab iis qui à præjudiciis liberi sunt.

X X X I V . Paragrapho 25. Ex eo quod Cartesius dixerat , *vel hoc unum , ut opiniones omnes , quibus olim fuimus imbuti , deponamus , non unicuique esse tentandum , conficit homo noster hanc fuisse ejus mentem.* Ex quo ipse dubitationum pelagus immensum atque profundissimum & intravit & enatavit feliciter , opus haud esse tam prolixia tamque laboriosa dubitatione. Quod præceptor veri jam non ultra desit , qui sacerrimo mysterio dubitandi sit perfunctus absolutissime , uti post futuros ea molestia liberaverit : erutaque de infinitis abyssis veritate , reliquam iu fecerit gloriam credulitatis. Cur Cartesius hoc unicuique non esse tentandum dixerit expressis verbis , ut visum est , addidit : ita ut hæc conjectatio non nisi malitiosi animi , omnia perverse interpretantis , ut habeat cavillandi occasionem , figmentum sit. Porro valde nobis gratulamur quod Cartesius historiam observationum suarum de his quæ in dubium sunt revocanda , & tanquam falsa consideranda , in Dissertatione de Methodo communicaverit , causasque addiderit , cur id faciendum sit , si nil nisi quod certissime verum est velimus admittere : quia ista legentibus , & animadvententibus rationi esse admodum consentanea , magnum factum est operæ compendium. Interim & hoc addimus non nisi per calumniam fingi , Cartesii mentem fuisse , solam credulitatis gloriam nobis relinquere in eruta ab ipso veritate. Quidni locus additur ubi ipse tam iniquam petitionem instituit ? Cartesio non major est habenda fides , quam quibusvis aliis. Solum rationis dictamen audiendum in Philosophia , ipsius præcepta si sequamur. An autem in omnibus illud secutus sit ipse in scriptis , quæ in lucem emisit , singulorum est judicare. Ceterum , inquit Adversarius , *uti plane liqueat , non inanem esse conjecturam , quod occuperam dicere , hoc agi , ne quis audiat post Rosciū saltare , id est , ambigere post Cartesium , fidem adhibet Clarissimus Clatbergius , Initiatione Philosophi , quinto capite.* Cuius adeo verba libertate adscribere. Cartesius in dubitatione novennali non est imitandus ; sicutum enim foret se per tot annos nunc velle parare , ad Philosophiam proprio ingenio inveniendam , cum ea , quæ unice semper fuit experta , jam inventa & tradita nobis sit à Cartesio : neque in ea , dubitatione videlicet no-

vennali , consideranda , menses aut hebdomadae ullæ impendenda sunt . Quid ergo , inquit noster , restat ? Certe nihil aliud quam unum hoc , ut audacter in quacunque Cartesii sententias illico pedibus eamus , & vero clausis oculis quam citissime nos proripiamus . Notandum est circa hæc , ut de Claubergii mente judicari possit , eum à paragrapho 19. capituli 5. ad 21. inter se se conferre dubitationem Cartesii novennalem , de qua agitur Dissertatione 1. & initio Principiorum Philosophiæ ; & numerare inter eas (quamvis , ut ait , habeant nonnulla communia , in quibus ab una ad alteram licet argumentari) septem differentias , è quarum sexta desumpta sunt jam jam citata , sed confuse satis & mutilate , ut scilicet cum majori probabilitatis specie incautos decipere posset . Claubergius ita loquitur : *In dubitatione Metaphysica Cartesius imitandus est eo modo quo alibi explicatur , & ipse vult ut menses aliquot vel saltem hebdomadas in iis , de quibus prima Meditatione tractat , considerandis impendamus . (Responso secundis post initium) Verum in dubitatione novennali non est imitandus , (stultum enim foret , se per tot annos nunc velle parare ad Philosophiam proprio ingenio inveniendum , cum ea quæ unice semper fuit expedita , jam inventa & tradita nobis sit à Cartesio) neque in ea consideranda menses aut hebdomadae ullæ impendenda sunt .* Cum Claubergius expressis verbis dicat Cartesium esse imitandum in dubitatione Metaphysica convenienter ipsius disciplinæ , ut scilicet mentem à præjudiciis liberemus , cumque inter cætera unum ex præjudiciis sit , quod nimium soleamus fidere auctoritatibus aliorum , manifestum est ipsum velle ut ne quidem fidem adhibeamus iis quæ à Cartesio sunt tradita , antequam ad rationis lamen expensa deprehenduntur esse vera . Quantum vero ad dubitationem Cartesii novennalem , in quo eum non esse imitandum existimat Claubergius , nihil dicit quod non est apprime conveniens : cum enim ille per novem annos inter homines conversando & peregrinando observaverit , quid circa res singulas , prout occurrerant , in dubium revocandum sit , & propter quas causas ; cumque ille secundum methodum à se inventam Metaphysicæ & Physicæ principia postea nobis solidissima tradiderit , quæque sunt , Claubergii & plurimorum aliorum judicio , talia qualia semper fuerunt expedita , labori tanto parcere possumus , & ipsius vestigia sequi , sed ea semper adhibita cautela ex ipsius præscripto , nequid auctoritati tribuamus nimium . Euclides ex. gr. multum temporis & laboris procul dubio impendit in geometriæ elementis , tum inveniendis , tum concinnandis :

nandis: An non stultum foret , si quis , contemptis iis quæ ille nobis tradidit feliciter , vellet tam immensum laborem impendere , ac ipse fecit , ad talia elementa proprio marte & ingenio invenienda ? In eo præcipue consistit honor , qui primis Scientiarum & Artium inventoribus debetur , quod , cum viam nobis monstraverint , qua eundem sit , à magnis molestiis nos liberaverint , quæ inquisitioni impendenda sunt. Absit tamen ut eos clausis oculis ita sequamur , ut non ipsi prospicere continuo velimus , an non forte seducant. Iste est sensus dictorum Claubergii. Cum igitur id quod Claubergius dicit , iis quæ adversarius ipsi affingit , sint plane contraria , manifestum est & hic eum rursus calumniari.

X X X V. Cartesius Epistola 10. Tom. 2. cum inter cætera ipsi proposita esset quæstio , *Utrum de Deo dubiare unquam liceat?* antequam respondeat , eam aliquantulum immutando , ut sensum habeat generaliorem , ita proponit , *Utrum naturaliter possumus de existentia Dei dubitare?* Quæ sane non est mirifica interpretatio , ut cavillatori huic videtur , si intentio Cartesii spectetur. Existimat autem Cartesius in hac quæstione , *distinguendum esse in dubitatione inter id quod ad intellectum , atque id quod ad voluntatem pertinet;* nam quantum ad intellectum , inquit , quæri non debet utrum aliquid ipsi liceat nec ne , quandoquidem non est facultas electiva , sed solum an posset ; & quidem certum est permultos esse quorum intellectus de Deo dubitare potest ; & in hoc numero ii omnes , qui existentiam ejus evidenter demonstrare nequeunt , quamquam alioqui vera fide prædicti sunt ; fides enim ad voluntatem pertinet , qua separata potest fideli naturali ratione examinare an sit Deus aliquis , atque ita de Deo dubitare. Quantum vero ad voluntatem , distinguendum est etiam inter dubitationem que finem , & eam que spectat media : si quis enim sibi pro scopo proponat dubitare de Deo , ut in hac dubitatione persistat , graviter peccat , dum vult in re tanti momenti pendere in dubio. Verum si quis hanc sibi dubitationem proponat tanquam medium ad clariorem cognitionem assequendam , rem facit omnino piam & honestam , quia nemo potest velle finem , nisi velit simul media ; & in ipsa Sacra Scriptura sepe invitantur homines ad hanc Dei cognitionem ratione naturali querendam. Neque etiam is peccat , qui propter etiundem finem totam , quam de Deo habere potest , cognitionem ex animo ad tempus summovet ; neque enim tenemur indefinenter cogitare quod Deus existat ; alioqui dormire nunquam , aut aliud quidquam facere licet , quia quotiescumque aliud quid agimus , seponimus in id tempus totam cognitionem quam de divinitate habere possumus. Ista quæstionis hujus solutio tam pa-

rum placuit Adversario, ut paragrapho 26. & seq. hunc in modum contra eam deblateret: *Quia profecto, inquit, tam dicta sunt imperite, ut ne quidem anicula digna sint lucubratione. Quid enim? Quasi vero, ut ordine retrogrado telam hanc retexamus, dubitatio de existentia Dei, sive assensus cohibito super existentia Dei, medium sit aptum & necessarium ad consequendam existentia Dei certam cognitionem.* Atqui haec opposita esse vel meridiana luce constat clarius. Oportetque ut assensus expellat longe dubitationem de existentia Dei, sive illam intelligere lubet assensus alternationem, sive cohibitionem & retentionem. Illud etiam observandum est, retentionem assensus non significare meram negationem assensus, nec enim profecto vel dormiens vel insensibilis primulum natus recte dicitur assensum cohibere. Sed neque, uti opinor, proprietas assensum retinere dicitur, qui plane non attendit; aut considerat, quamquam deberet attendere, considerare, assensum præbere. Assensus nisi plurimum fallor, judicio quodam retinetur, quod non potest non esse contrarium judicio illi quo prebetur assensus. Ut omnino mirificum sit, qui dubitatio super existentia Dei, sive retentio assensus, posse esse medium aptum & necessarium ad assensum solidum & firmum, sive ad cognitionem existentia Dei certam & claram. Quis credit hunc hominem sanæ mentis esse; qui audeat clamare Cartesii responsionem tam imperitam esse, ut ne quidem anicula digna sit lucubratione, cum audit ipsam ab eo adeo inepte & stolido impugnari. Sed ne nimis temerario haec à me dicta videantur, quæ ipse objicit penitus aliquanto examinanda sunt. Argumentum ejus, nisi fallor, tale est: *Si dubitatio & assensus sunt opposita, ita ut assensus expellat dubitationem; ergo dubitatio non potest esse medium aptum & necessarium ad consequendam existentia Dei certam cognitionem.* Sed dubitatio & assensus sunt opposita, ita ut assensus expellat dubitationem. Ergo dubitatio non potest esse medium aptum & necessarium ad consequendam existentia Dei certam cognitionem. Nego consequentiam. Et cur quæso eam probare non tentavit? An vero putavit se tantæ esse auctoritatis virum, ut quidquid temere effutit, etiam sine probatione, debeat fidem mereri? Dubitatio & assensus sunt opposita; simul enim de eadem re nemo potest dubitare, ei que assensum præbere; & assensus expellit dubitationem. Sed & eadem ratione generaliter media & finis sunt opposita; cessant enim media cum finis obtinetur, finisque expellit media, quia eorum tum nullus amplius est usus. Quis exempli gratia nescit iter, & existentiam in civitate, ad quam itinere tendimus, esse opposita, neminemque simul posse esse in itinere, & in civitate illa? Ex eo autem nemo sanæ mentis concludet, iter

iter non esse medium aptum pervenienti ad civitatem. Cum porro dubitatio dicitur medium perveniendi ad cognitionem, illud ita non est intelligendum, quasi dubitatio ad veritatem aliquam inveniendam vel stabiliendam per se sua operatione sufficeret; sed quod ea, uti ante visum est, impedimenta tollit, liberatque mentem à præjudiciis, quæ efficiunt ut nunquam accuratioris inquisitionis desiderio teneamur: quilibet enim judiciis ante formatis fidens in iis acquiescit. Dubitatio igitur medium est mentem præparans apteque disponens ad aliorum mediorum usum, quæ sua operatione ad accuratiorem cognitionem acquirendam facere possunt. Similis nimis ea est medicamentis, quæ à medicis præparantia appellari consueverunt; quia non quidem adhibentur, ut sanitatem per se operentur, sed solummodo, ut corpus præparent & disponant ad legitimum aliorum curantium medicamentorum usum. Porro *Retentionem assensus vel dubitationem non nisi admodum improprie significare meram negationem assensus*, &c. ultiro conceditur; neque vel hic vel alibi unquam Cartesius contrarium dixit. Et quidem hoc loco solummodo probat eum non peccare, qui propter finem antea designatum totam, quam de Deo (eo scilicet tempore, quo nondum habet omnino solidam,) habere potest, cognitionem ex animo ad tempus summovet: quia si peccaret, ejus alia non posset assignari ratio, quam quod teneamur indesinenter cogitare quod Deus existat: verum ad id non sumus obligati; quia alioqui dormire, aut aliud quicquam facere, quo ad tempus omnis de divinitate cogitatio seponitur, nunquam liceret. Ut non videam quorsum nugatoris hujus observatio ista spectet.

XXXVI. Aliquanto post dicit Adversarius, *Claubergium libelli de Dubitatione Cartesiana cap. 11. §. 40.* grandius etiam tibias inflare: verum ut uno pene habitu cantet palinodiam. Quo jure hoc ab ipso dicatur facile patebit, si ipsa Claubergii verba allegemus. *Alia*, inquit ille paragrapgo 40. *cavillatio est, qua sic nobis objicitur: Principia Philosophiae debent esse certa, non dubia; vestra sunt dubia, imo ipsa dubitatio.* Resp. *No-runt illi principia Peripateticorum Physica distingui in ea que sunt generationis, & ea que constitutionis. Ad generationem corporis materia, forma, & privatio concurrere dicuntur, sed è sola materia & forma constitui & componi corpus afferitur. Atqui dubitatio Cartesiana est solum principium generationis Philosophia, uti privatio illa Physica, non constitutionis, uia materia & forma, est terminus à quo, qui abjicitur. Atqui certitudinem Philosophus tantum requirit in iis que scientiam constituant, quæ partes Philosophia sunt, & in ea*

ea manent. Haec tenus Claubergius. Quid autem ad ista homo noster? *Bonum factum*, inquit, *quod nugas nugis comparet.* Verum hac ratione ignoratio non minus atque dubitatio dici queat Philosophiae principium. Respondeo. Si privatio consideretur non simpliciter, ut est absentia formæ in materia, sed ut includit quoque, & quidem principaliter, materiæ dispositionem & præparationem ad formæ introductionem prærequisitam, non male à Peripateticis privatio inter generationis principia numeratur. Atque hoc absurdum esse nugator noster probare deberet, non supponere. Simili igitur modo dubitatio, quatenus est medium per quod animus præparatur & idoneus fit, uti visum est, ad veritatem investigandam, legitime dici potest principium cognitionis. Neque eadem ratione ignoratio, ut est simpliciter negatio cognitionis, dici potest Philosophiae sive Cognitionis principium seu medium; quia ea neque per se quicquam confert, neque per modum præparationis, ad cognitionem acquirendam. Egregie, scilicet, nugator ostendit Claubergium vel quicquam hic dixisse, quod est præter rationem; vel de quo palinodiam cantaverit. Paragrapho 27. eadem oberrans chorda, *Et paulo quidem*, inquit, *ante Claubergium ultro fatentem audivimus*, dubitationem esse terminum à quo, qui abjicitur: plane uti stolidum sit illam fingere quasi medium pervenienti ad clariorem & certiorem cognitionem veritatis. Sed jam antea demonstratum est consequiam eam esse adeo ineptam & ridiculam ac quicquam esse potest.

XXXVII. Ut porro ostendat quanto pietatis zelo afficiatur, *Quod sentio*, inquit ibidem, *eloquar.* Dubitationem de existentia Dei plam dici comprimis & honestam, licet ea referatur ad inquisitionem veritatis, milie quidem videtur adeo absolum, ut horrorem incutiat. Certe quin aliqua dubitatio, sive assensus retentio sit innocens, imo vero etiam dubitatio proprie dicta, id est, assensus alternatio, nullus infirmior. Quemadmodum & ignorantia quedam est omni criminе vacua. Sed & sicuti officiorum, quibus ad stricti naturaliter sumus, ignorantia non potest non esse culpabilis, ita neque prorsus omni vitio carere potest non tantum proprie dicta super iisdem dubitatio, verum etiam quæcunque assensus cohibito, velut ab incertis. Et hæc prefecto mens humana, nisi congenitam lucem Protoplæsti decoxisset, primo tanquam iclu pervidisset circa caliginem ullam, vel ignorantia, vel dubitationis. Atqui existentiam Dei certo agnoscere, non modo necessarium est officium, sed & ad omnium denique pertinet veluti stirpem ac radicem officiorum. Et vero, cum Deus hominem condidisset purum & rectum, inque animo ejus insignem accendisset lucem cognitionis, & quasi sacram adem constituisse, in qua vir-

tutes omnes amicissime cohabitarent; putemusne talem, actanta claritate di-
vinitus illustratum, ad cognitionem existentia Dei, sive ad contemplationem
Dei non potuisse nisi suspenso gradu, perque dubitationum gyros & anfractus
ascendere? Vel assensum aliquandu cohibuisse, vel cohibere debuisse super ex-
istentia Dei, quæ toto fulgore mentem pulsabat? Manifestum igitur est, istius-
modi dubitationem super existentia Dei factum esse rationis jam degeneris, &
caliginosæ ac distortæ. Sed neque quicquam certius esse potest, quam dubita-
tionem super existentia Dei, sive retentionem assensus, itidem & quoque di-
lectionem erga Deum suspendere atque intercipere: quandoquidem oculi duces
in amore sunt. Et istiusmodi dubitationem quisquam laudare ausit quasi vero
plane piam & honestam! Totam hanc Adversarii disputationem non
nisi insulsas & putidas continere cavillationes & sophistications faci-
le est ostendere. Sed in antecessum notandum est Cartesium expresse
dicere eos, qui existentiam Dei, nimirum per rationis lumen, demon-
strare nequeunt, posse nihilominus esse vera fide præditos, & per
consequens ex alio principio de eo esse persuasos. Hoc supposito, cer-
tissimum esse concedimus officiorum, quibus naturaliter adstricti su-
mus, ignorantiam esse culpabilem. Si enim rationis lumine, quod ex
lapsu Adami multum quidem obscuratum est, attamen non plane ex-
tinctum, legitimate uteremur, quid nostri officii, tum erga Deum,
tum erga proximum sit, nosse possemus. Atque adeo ignorantia ta-
lis, cum procedat ex malo usu facultatum nobis concessarum, non
potest non esse culpabilis. Omnium autem est officium omni ope an-
niti, ut, quid sui officii sit, perscrutentur, & addiscant. Neque
sufficit de eo, quid nimirum sit officii nostri, qualemcumque habere
opinionem: sed oportet, ut per solidas & manifestas rationes simus
persuasi, quæ regula sit sequenda, ut à culpa simus immunes: quid-
quid enim sit fine fide, sive certa mentis persuasione & fiducia, pecca-
tum est. Si quis igitur forte hac de re opinionem aliquam conceperit,
sed solidis & manifestis rationibus non fundatam, adeoque velerro-
neam, vel saltem errori subjectam, sique id animadvertat; quæri-
tur quid ei faciendum sit? Respondeo, quantum ad vitæ praxin id
sequendum esse, quod maxime probabile ipsi videtur: id enim ei,
qui in tali statu est constitutus, est optimum & tutissimum. Verum
quantum ad theoriam sive contemplationem veritatis, opinio ista ali-
quantisper deponenda, modo antea explicato, ut mens à veteri præ-
judicio (opinio enim ista revera præjudicium est, sive judicium for-
matum citra rationis lumen) fiat libera, & idonea ad novum exa-

men instituendum, & ad certitudinem majorem tali medio acquirendam. Atque in illo proposito perseverandum est, donec id sit factum. Neque interim ullæ occasionses sunt prætermittendæ; neque quicquam committendum est quod ullum impedimentum isti negotio adferre possit. Neque dici potest, *illam sive dubitationem, sive suspensionem judicii, velut ab incertis esse vitiosam, quemadmodum & ignorantiam*: quia id unicum medium est, in tali statu constitutis, quo mens præparetur ad certam cognitionem asequendam. Dico unicum medium; quia, ut & ante dictum est, quamdiu quis assensum præbet opinioni quam habet, eique fudit, ad rem legitime examinandam, & veritatem accuratius investigandam, non instigabitur. Non magis etiam ad rem facit, quod *hac mens humana, nisi congenitam lucem Protoplasti decoxisse*, primo tanquam iictu ista pervidisset *citra caliginem ullam, vel ignorantie vel dubitationis*. Quandoquidem enim, proh dolor! non contingit nobis esse adeo beatis, quæstio tantum institui potest de nobis, in eo in quo impræsentiarum sumus statu, constitutis; qua nimirum ratione quibusve mediis mens nostra ab ignorantia, & male fundatis opinionibus quibus est obsessa, se possit liberare. Præterea si hæc ratio quicquam valeret ad probandum dubitationem Cartesianam esse vitiosam circa ea quæ sunt officii nostri; sequeretur etiam omnia media, quæ in hoc miserix statu constituti adhibemus, ut quid nostri officii sit cognoscamus, omnemque de eo inquisitionem esse culpabilem; quia nisi Protoplasti congenitam lucem decoxisserent, talibus mediis opus non fuisset. Tale autem quippiam statuere quis non novit esse quam maxime impium? Quandoquidem igitur ostensum est officiorum, quibus naturaliter adstricti sumus, ignorantiam esse culpabilem; dubitationem vero, quæ ignorantiam præsupponit, & est medium, quo mens præparatur ad certam eorum cognitionem acquirendam, quæque ad eum finem unice instituitur, non esse culpabilem, manifestum est Adversarii argumentationem non nisi absurdam & futilem esse sophificationem.

X X X V I I I. Verissimum etiam esse concedimus, *existentiam Dei certo agnoscere non modo necessarium esse officium, sed ad omnium deinde officiorum veluti stirpem & radicem pertinere*. Atque qui hac in re deficiunt non possunt non esse quam maxime culpabiles propter facultatum sibi concessarum malum usum; idque in re tanti momenti, cuiusque cognitio tam facile est comparabilis: non enim Deus procul est ab unoquoque nostrum. Sed si ponatur aliquem & quidem sua culpa,

culpa, esse adeo infelicem, ut certam existentia Dei cognitionem non habeat; sed tantum qualemcumque de ea formaverit opinionem, certis & evidentibus rationibus non subnixam, idque animadvertere incipiat; quæritur quid ei sit faciendum? Respondeo sicut ante, quantum ad vitæ praxim sequendum ei id esse, & secundum illud vitam esse instituendam, quod maxime pro eo tempore probabile & tutum est. Quantum vero ad theoriam, sive speculationem, dubitationis medium, quod propter rationem statim allegatam unicum & optimum restat, adhibendum est ad certiorem & solidiorem cognitionem acquirendam, ut ad illam tanquam fontem & originem omnium nostrorum officiorum, vita nostræ actiones dirigamus. Præterea si etiam ponatur aliquem adeo male rationis suæ lumine hactenus usum esse, ut non tantum Deum existere non cognoscat, sed etiam, imaginariis nescio quibus rationibus subnixus, credat non esse Deum (quales aliquando fuisse Atheos historiæ narrant ex eorum confessione), sique is animadvertere incipiat rationes quibus usus est ad impium suum dogma stabiliendum non esse firmas adeo, sicut antea apparuerunt; quæritur quid ei sit faciendum? Respondeo: Quoad vitæ praxin optimum & utilissimum ei erit statim amplecti eam opinionem, quod sit Deus, & secundum eam vitam instituere. Istud enim in eo statu constituto tutissimum est. Quantum vero ad theoriam, utendum ipsi est medio dubitationis, ad impium præjudicium suum deponendum, nulloque neglecto tempore & occasione omnia tentanda & conquirenda sunt media, quæ inservire possunt acquirendæ certæ rei adeo necessariæ cognitioni.

XXXIX. Non minus quoque certum esse dicimus, *cum Deus hominem condidisset purum & rectum, inque animo ejus insignem accendisset lucem cognitionis, & quasi sacram adem constituisset, in qua virtutes omnes amicissime cohabitarent, eum ad cognitionem existentia Dei, sive ad contemplationem Dei non fuisse assurrectorum nisi suspenso gradu, perque dubitatum gyros & anfractus ascensurum*. Sed quid inde? *Manifestum igitur est, inquit, iſiusmodi dubitationem super existentia Dei factum esse rationis jam degeneris, & caliginosæ, ac distorte.* Quis non erubescat ad tam absurdas consequentias & quidem à Theologo nexas? Simili enim ratione argumentari liceret, *cum Deus hominem condidisset purum & rectum, &c.* non fuisset assurrectorus ad cognitionem & contemplationem Dei inquirendo & investigando; ergo inquisitio & investigatio omnis per quam homo in statu lapsus constitutus cogitur assurgere ad

cognitionem Dei, est foetus rationis jam degeneris, & caliginosæ ac distortæ. Ullusne sanæ mentis id admittet? An non omnes dicent inquisitionem illam esse officium optimum & necessarium, supposita scilicet ignorantie, quæ in nobis habitat, ex quo lumen rationis per lapsum adeo obscuratum est? Et non esse foetum rationis jam degeneris; sed potius esse foetum tenuium illarum reliquiarum imaginis Dei adhuc in nobis superstitem per ejus gratiam? Similiter dubitatio hæc Cartesiana, prout medium est necessarium mentem præparans, non est foetus rationis jam degeneris, sed reliquiarum imaginis Dei, quæ etiamnum in nobis sunt.

X L. Porro dicit, *Nihil certius esse posse, quam dubitationem super existentia Dei, sive retentionem assensus, itidem & quoque dilectionem erga Deum suspendere atque intercipere: quandoquidem oculi duces in amore sunt.* Et paragraphum finiens exclamat, *Et istiusmodi dubitationem quisquam laudare ausit, quasi vero plane piam & honestam!* Sed respondeo 1°. notandum esse Cartesii dubitationem neque ad fidem, neque ad vitæ præxim ab eo extendi, sed solum ad contemplationem veritatis, uti ipse passim inculcat. 2°. Omne vitium quod hic est in dilectionis erga Deum suspensione, & interceptione, non in hac dubitatione, sed in ignorantia fundatur, quam ea præsupponit, & ad quam expellendam, veluti sæpius jam dictum est, tanquam medium adhibetur. Atque hanc dubitationem, quantumvis contra blateret & latret qualisque calumniator, laudare audemus tanquam plane piam & honestam. Neque multum curamus horrorem, quem ait Theologus noster sibi incuti ex dogmate adeo, ut dicit, absfono: *Solent enim plerumque calumniis suis homines malitiosi, ut dictis suis fidem concilient, pie-tatis zelum prætexere.*

X L I. Ex hac tenus disputatis luce meridiana clarius patet, quidquid hoc loco contra dubitationem de Divini Numinis existentia in medium produxit Adversarius, fuitiles tantum esse cavillationes & sophistificationes. Verum quia aliis in locis aliquoties, ut Philosophiæ Cartesianæ odium conciliare posset, eandem materiam attigit, & quia in hunc locum eorum examen rejectum est, operæ pretium erit videre, an illic melius se gesserit. Disputationis igitur Theologicæ secundæ thesi 6. ita fatur: *Qui Deum philosophandi Cartesium faciunt, late comprimis extendunt arcanum dubitationis, ad ipsam usque tremendi Numinis existentiam.* Etenim dubitatio super existentia Dei O. M. Cartesiana Scholæ discipulis egregie sanctum & pium & justum & honestum exercitium est,

est, modo referatur ad investigationem veritatis. Itaque si dubitatio Cartesiana talis est judicij suspensio, sive assensus retentio, quæ tamen omnino judicij suspensio, sive assensus retentio non est, verum prælibatio sententiarum adversarum, licet assensus sive judicio vacillante; manifestum est, arbitrio Viro Cel. sanctum & justum & pium & honestum exercitium esse, si quis assensu quodam prælibet hanc sententiam, Deum non existere. Mibi quidem, inquit, ad istiusmodi nagationum & opinionum portenta, quod sane dicis gratia non scribo, sed coram Deo protestor, horrore come arriguntur, idemque prius omnibus accidere, pensiculatius aliquanto negotium hoc introspicientibus, eisdem nullus ambigo. Respondeo 1°. quinam sint illi, qui Cartesium philosophandi Deum faciunt, fateor me ignorare, putidamque ejus columniam esse puto. Certe Cartesio non majorem esse fidem adhibendam propter ipsius auctoritatem, quam quibusvis aliis, semper judicavi, & etiamnum judico. Cæterum neque cuiquam vitio verti potest, si ipsi præ cæteris adhæreat, in quibus nimirum demonstrationum efficacia & evidentiæ iis superior est. 2°. Quam late dubitationem suam extendi voluerit, ipse satis explicit pluribus in locis, scilicet ad omnia, in quibus aliqua dubitandi ratio occurrit, si metaphysice certam scientiam velimus adipisci; & quidem adhibitis his cautelis, ne ad fidem, vel vitæ praxin extendatur. Excipiuntur quoque quæ vel per seæ, vel per demonstrationem menti sunt evidentiæ, quatenus scilicet & quamdiu sunt evidentiæ. Sed hac de re ipsum Cartesium audiamus Responsionibus ad secundas objectiones hunc in modum differenter. Exponam, inquit, hic iterum fundamentum cui omnis humana certitudo nisi posse mihi videtur. Imprimis statim atque aliquid à nobis recte percipi putamus, sponte nobis persuademus illud esse verum. Hæc autem persuasio si tam firma sit, ut nullam unquam possumus habere causam dubitandi de eo quod nobis ita persuademus, nihil est quod ulterius inquiremus, habemus omne quod cum ratione licet optare. Quid enim ad nos si forte quis singat illud ipsum, de cuius veritate tam firmiter sumus persuasi, Deo vel Angelo falsum apparere, atque ita absolute loquendo falsum esse? Quid curamus istam falsitatem absolutam, cum illam nullo modo credamus, nec vel minimum suspicemur; supponimus enim persuasionem tam firmam ut nullo modo tolli possit; quæ proinde persuasio idem plane est quod perfectissima certitudo. Sed dubitari potest an habeatur aliqua talis certitudo, sive firma, & immutabilis persuasio. Et quidem perspicuum est illam non haberi de iis quæ vel minimum obscure, aut confuse percipiuntur: hec enim qualiscunque obscuritas satis est causa ut de ipsis dubitemus. Non habetur etiam de iis quæ, quantum-

vis clare, solo sensu percipiuntur, quia saepe notavimus in sensu errorem posse reperiri, ut cum hydropicus sit, vel cum ictericus nivem videt ut flavam; non enim minus clare, & distincte illam sic videt, quam nos ut albam. Superest itaque ut si que habeatur, sit tantum de iis que clare ab intellectu percipiuntur. Ex his autem quedam sunt tam perspicua, simulque tam simplicia, ut nunquam possumus de iis cogitare quin vera esse credamus; ut quod ego dum cogito, existam; quod ea que semel facta sunt infecta esse non possint; & talia de quibus manifestum est hanc certitudinem haberi. Non possumus enim de iis dubitare nisi de ipsis cogitemus; sed non possumus de iisdem cogitare quin simul credamus esse vera, ut assumptum est, ergo non possumus de iis dubitare, quin simul credamus vera esse, hoc est non possumus dubitare. Nec obstat quod saepe simus experti alios deceptos fuisse in iis que sole clarior se scire putabant: neque enim unquam advertimus, vel ab ullo adverte potest, id contingere iis, qui claritatem suæ perceptionis à solo intellectu petierunt, sed iis tantum qui à sensibus, vel à falso aliquo præjudicio ipsam desumpserunt. Nec obstat etiam si quis fingat illa Deo, vel Angelo apparere falsa, quia evidenter nostræ perceptionis non permittet ut talia fingentem audiamus. Alia sunt que quidem etiam clarissime ab intellectu nostro percipiuntur, cum ad rationes ex quibus pendet eorum cognitio satis attendimus, atque ideo tunc temporis non possumus de iis dubitare; sed quia istarum rationum possumus obliisciri, & interim recordari conclusionum ex ipsis deductarum, queritur an de his conclusionibus habeatur etiam firma & immutabilis persuasio, quamdiu recordamur ipsas ab evidenter principiis fuisse deductas: hac enim recordatio supponi debet, ut dici possint conclusiones: & respondeo haberi quidem ab iis qui Deum sic norant ut intelligant fieri non posse quin facultas intelligendi ab eo ipsis data tendat in verum; non autem haberi ab aliis. Hocque in fine quinta Meditationis tam clare est explicatum, ut nihil hic addendum videatur.

3°. Quantum ad dubitationem de existentia Divini Numinis, quo sensu Cartesio illa dicatur pia & honesta, satis superque superius explicatum est, ita ut non opus sit verbum unum amplius addere. Ex superabundanti tanto noto Adversarium, cum dicit, *Cartesiane Scholæ discipulis dubitationem super existentia Dei O. M. egregie sanctum & pius & justum & honestum exercitium esse*, videri affingere ipsis quasi dubitationem ejusmodi extenderent ad fidem, vel vita praxin eamque absolute commendarent omnibus. Superius quoque satis refutatum est quod dicit de dubitatione, *qua sit talis judicii suspensio, sive assensus retentio, qua tamen omnino judicij suspensio sive retentio absens non est; verum pralibatio sententiarum adversarum, licet assensu, sive judicio va-*

cillante.

cillante. Quod porro inde concludat, *Manifestum esse, me arbitro, sanctum & justum & pium & honestum exercitium esse*, si quis assensu quodam prælibet hanc sententiam, Deum non existere, insulsissimum est. Nam, præterquam quod ad fidem vel vita proxim, cum agitur de philosophica dubitatione, ea non extendatur, non convenit etiam ut sæpius jam dictum est, ei qui certam existentia Divini Numinis cognitionem est assecutus: sed tantum isti inservire potest, uti ante vatum est, cuius mens ignorantiae tenebris adhuc obvelata, aliquam forte quidem de Dei existentia opinionem concepit, sed solidis evidenteribusque rationibus non fundatam, quique id animadvertisit, serioque desiderat certiorem sibi comparare cognitionem. Atque talē dicimus opus facere maxime pium & honestum, cum dubitatione utitur tanquam medio mentem à præjudiciis purgante, & ad inquisitionem exactæ certitudinis præparante. Neque ulla modo ex meis verbis deduci potest absolute loquendo sanctum &c. opus esse de Divini Numinis existentia dubitationem, ut est in se considerata hæsitation in medio, quia scilicet utrumque vel undique judicaveris æqualia vel præterpropter occurunt rationum pondera, & includit prælibationem aliquam rationum, quæ ab utraque parte forte occurunt, citra tamē determinatum judicium. Longe enim aliud est dubitationem considerare in se, ac eam considerare tanquam medium ad aliud quid acquirendum. Ita ut haec rursus vel stolida sit cavillatio, vel insulsa calumnia. Quoad cætera non protestationibus, sed argumentis pugnandum foret.

X L I I . Ejusdem furfuris sunt quæ eadem thesi aliquanto post occurunt: *Quandoquidem, inquit, Cartesius exortim dubitationem super existentia Dei commendat veluti piam, sanctam, & honestam; putandum, quofo, Cartesum hoc voluisse, piam, sanctam, & honestam esse inclinationem judicii, sive assensus, videlicet nunc in hanc sententiam; nempe Deum existere: nunc in illam; nempe Deum non existere?* Ejusdem calumniæ repetitionem hic instituit, quæ lectori eum præstare potest usum, ut genium ejus melius discat nosse. Ejusdem disputationis thesi 12. in fine æque feliciter calumniatur. *Cartesius, inquit, & Cartesiani laudant nominatim dubitationem super existentia Dei, veluti necessariam & utilem non modo, sed & apprime piam & honestam.* Nonne nosti miser te Deo dictorum tuorum aliquando rationem esse redditurum? Sed & quid porro dicat audiamus. *Me docere, ait, ex Cartesio non sufficere nudam dubitationem, id est, judicii suspensionem, sive cohibitionem assensus;*

etenim aliud quoque quippiam requiri, ne minus accurata sit veritatis investigatio. Quid ergo? Nempe quia teneris ab annis hæret sententia, Deum existere; in contrarium vertenda voluntas est: expectorandum atque delendum est prejudicium per contrarium judicium: oportetque uti nos ipsos fallamus: & opinionem illam aliquandiu fingamus omnino falsam esse & imaginariam: proque falsa habeamus, atque tanquam falsam rejiciamus. Uno verbo, tantisper dicendum corditus est, non est Deus. Hisce dictis cum magno boatu exclamat, O sanctam, & justam, & probam, & beatam, & numeris omnibus absolutissimam philosophandi methodum! O miracula sapiendi, quibus in mentem hæc talia venire potuerunt! O facetissima natura, nisi forte hallucinantis, oblectamenta! Ps. 14. 1. Uno verbo respondeo, quidquid homo maledicus hic effutus de abnegando Deo, nunquam à me vel dictum vel cogitatum esse. Videantur quæ retro disputata sunt de dubitatione, & de modo habendi dubiæ pro falsis. Hisce similia sunt, quæ alibi hac de re ineptissime deblaterat.

X L I I I . Paragrapho 28. Ferre non potest Adversarius, quod Cartesius in dubitatione distinguat, illud quod est intellectus, ab eo quod est voluntatis. Atqui scire, inquit, pervelim, quid in dubitatione ad intellectum pertinere queat, juxta Cartesii placita. cum enim dubitare illi sit judicium suspendere, sive assensum retinere, quid hic est quod intellectus vel posset vel audeat? Etenim ejus proculdubio facultatis est judicium suspendere, sive assensum retinere, cuius est assensum probere, sive judicare. Hac autem voluntatis, non intellectus esse, jubet Cartesius. An cavillandi & contradicendi studio, an vero ignorantiae, ex eo ortæ quod Cartesii scripta negligenter nimis legerit, hæc sit accepta ferenda objectio, haud facile divinaverim. Dubitatio Cartesio ad intellectum pertinet estque in intellectu, quatenus in eo existens ab eo percipitur. Et generaliter omnes mentis cogitationes, qualescumque illæ sint, sive à voluntate, sive ab externa aliqua causa in mente formentur, sunt intellectiones, sive perceptiones, quatenus sunt actus ejus, quorum sibi est conscientia: scire enim & cognoscere pertinet ad intellectum. Pueris ista nota sunt. Perceptiones nostræ, inquit Cartesius de Animi Passionibus, Parte 1. art. 19. sunt duarum specierum; & quadam animam pro causa habent, alia corpus. Ea que animam pro causa habent, sunt perceptiones nostrarum voluntatum, & omnium imaginationum aut aliarum cogitationum que ab ea pendent. Nam certum est nos non posse quidquam velle, quin percipiamus simul nos id velle. Et quamvis respectu anime nostra sit actio aliquid velle, potest etiam in illa dici esse passionem percipere id quod velit. Attamen quia hoc perceptio-

ceptio & hac voluntas revera idem sunt ; denominatio semper fit ab eo quod nobilis est , & sic non solet appellari paſſio , sed solummodo actio , &c. Hisce similia & alibi apud Cartesium legere est. Dubitatio itaque diverso respectu & ad voluntatem , & ad intellectum pertinet : ad voluntatem pertinet quatenus est mentis actio quæ ab ipsa in ipsa producitur libere : ad intellectum pertinet prout cum in mente producitur est ejus perceptio. Atque adeo intellectus dicitur dubitare de re aliqua , non formando dubitandi actum , hoc enim ad voluntatem pertinet , sed eum in ſeſe recipiendo & percipiendo. Illi qui credunt facultates intelligendi & volendi esse nescio quæ accidentia propria realiter tum inter ſeſe tum à mente diſtincta , jure merito tales movere poſſent diſſicultates : verum cum illæ ad eſſentiam mentis tanquam eſſentialies ejus proprietates pertineant , & ab ipsa atque inter ſeſe etiam tantum ratione diſtinguantur , uti alibi Cartesius demonſtravit , locum nullo modo habere poſſunt.

X L I V. Antequam à quaſtione illa de dubitatione ſuper eſtinen‐
tia Divini Numinis ad alia progrediamur , quia Adversarius fingit
Cartesium & Cartesianos absolute & indifferenter omnibus commen‐
dare & præcipere , tanquam pium & honestum , dubitandum eſſe de
eſtinentia ejus , vel etiam eam ad tempus eſſe negandam , utile erit ſi
ipſum Cartesium hac de re philofophantem audiamus. Isigitur in no‐
tis ad Programma circa finem monet ſe ab ea ſententia cum Medita‐
tiones ſcriberet fuſſe quam maxime alienum. Secundo , inquit , moneo ,
me nunquam etiam docuiſſe Deum eſſe negandum , vel ipſum nos poſſe decipere ,
vel de omnibus eſſe dubitandum , vel fidem omnem ſenſibus abrogandam , vel
ſomnum à vigilia non diſtinguendum , vel similia , quæ à calumniatoribus im‐
peritis aliquando mihi objecta ſunt ; ſed omnia iſta expreſſimis verbis reje‐
ciſſe , validiſiſque argumentis , imo etiam auſim addere , validioribus ,
quam ab ullo ante me refutata fuerint , refutaffe : quod ut commodius & effi‐
cacious præſtarem , proposui , initio Meditationum mearum , iſta omnia tan‐
quam dubia , qua non à me fuerunt primum inventa , ſed à Scepticis dudum
decantata. Quid autem iniquius , quam tribuere alicui Scriptori opinioneſ ,
quas eo fine tantum refert ut eas refutet ? Quid ineptius quam fingere , ſaltem
illo tempore , quo iſta falſa opinioneſ proponuntur & nondum refutantur , eas
doceri : atque ideo illam , qui refert Atheorum argumenta , eſſe Atheum tem‐
porarium ? Quid magis puerile , quam dicere , ſi moriatur interim priuſquam
ſperatam ſuam demonſtrationem ſcriperit vel invenerit , eum Atheum mori‐
turum , ipſumque in anteceduum perniuiſam doctrinam docuiſſe , non autem

esse facienda mala, ut eventiant bona, & talia? Dicit forte aliquis, me istas falsas opiniones non retulisse tanquam aliorum, sed tanquam meas: verum quid hoc refert? quandoquidem in eodem libro, in quo ipsas retuli, omnes refutavi; atque ex ipso libri titulo potuit intelligi, me ab iis credendis esse plane alienum, quandoquidem in eo demonstrationes de Dei existentia promittuntur. Estne aliquis adeo stolidus, ut existimet eum, qui talem librum componit, ignorare, dum primas ejus paginas exarat, quid in sequentibus demonstrandum suscepit? Objectiones tanquam meas proposui, quia hoc exigebat stylus meditationum, quem rationibus explicandis aptissimum judicavi. Neque cum hisce, uti manifestum est, pugnant, quæ citata Epistola 10. postea tradidit, cum dicit *eum*, qui dubitationem sibi proponit sicuti medium perveniendi ad clariorem cognitionem veritatis, quod maxime pium & honestum est agere. Aliud enim est dicere absolute dubitandum esse de Deo, vel præcipere & commendare dubitationem de Deo in se se consideratam tanquam opus pium & honestum; nempe ut ea confidetur tanquam finis: aliud est dicere, cum quis certis argumentis non est persuasus esse Deum, eum bonum opus facere, si, ut ignorantiae tenebras discutiat, dubitatione utatur tanquam medio ad certam cognitionem acquirendam necessario, modo superius explicato, ut scilicet nec ad fidem, nec ad praxin vita extendatur, sed tantum referatur ad veritatis inquisitionem: Sic enim proprie non præcipitur vel commendatur dubitatio, sed certitudo cognitionis existentiae Dei illi, qui hactenus eam non est assecutus. Apposite ad hanc rem dixit Claubergius de Dubitatione Cartesiana cap. 1. paragrapho 13. *Dubitatio nostra, inquit, actus tantum est preparatorius, solius veritatis indaganda gratia susceptus.* Jam autem Plato egregie dixit in Gorgia: quisquis aliquid alicujus gratia agit, non id vult quod agit, sed illud cuius gratia agit. Ex quo intelligimus, nos dubitando non velle dubitare, sed verum invenire & omne dubium excludentem certitudinem. Unde Censores nostri, dubitationem Philosophicam concoquere non valentes, similes omnino sunt illi coquo qui in eodem dialogo introducitur accusans medicum apud pueros, propterea quod eos usserit, secuerit, amarissimos iu potius prebuerit, respondentem medico: *hac quidem à pueri sanitatis vestra gratia feci.*

X L V. Paragrapho 29. Adversarius verba quædam allegat ex Claubergii paragrapho statim citato, sed admodum mutilata & distorta. Textum Claubergii, ut de eo melius judicare possimus, integrum hic dare est operæ præmium. *Si, inquit ille, dubitare, judicium suspendere, quarere, ambigere diceremus esse actus principales Philosophi, merito*